http://www.redebrasilatual.com.br/economia/2018/04/moreira-franco-mente-descaradamente-sobre-privatizacao-diz-dirigente
http://www.redebrasilatual.com.br/economia/2018/04/moreira-franco-mente-descaradamente-sobre-privatizacao-diz-dirigente

O valor exato do contrato foi de R$ 1.800.000,00 (um milhão e 

oitocentos reais). Sendo R$ 1.574.000,00 (um milhão, quinhentos e 

setenta e quatro mil reais) para elaboração e execução do objeto, 

dividido em vários itens (ver quadro abaixo) e R$ 226.000,00 para 

despesas comprovadas com a execução. 

Em busca de uma mobilização da opinião pública e formação de 

ambiente favorável para a privatização, a empresa traçou como

[...]

http://www.redebrasilatual.com.br/trabalho/2018/04/privatizacao-da-eletobras-provocara-aumento-da-tarifa-e-menos-acesso-a-energia

stakeholders", ou seja, definição de quem é o público estratégico alvo 

das mensagens a serem enviadas. Em um segundo momento, veio a 

chamada "mobilização dos influenciadores", item discriminado com 

custo de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil) dentro do milhão e 

oitocentos reais do projeto total. 

Em um dos 10 itens incluídos no plano de ação da FSB e apresentado 

no contrato, estava a execução de uma pesquisa de opinião pública 

para se verificar a popularidade do plano de se privatizar a Eletrobras, 

com custo específico de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil). 

O contrato entre Eletrobras e FSB prevê ainda, em seu item 7.1, que 

os pagamentos entre contratante e contratada serão feitos quando da 

"entrega dos relatórios mensais elaborados pela contratada 

correspondentes à consolidação dos resultados alcançados".

[...]

"holding de instituições não financeiras". 

Exatamente no mesmo dia em que foi nomeado para a presidência da 

Eletrobras, 22 de julho de 2016, o executivo promoveu um aumento 

de capital social da Kalimantan Empreendimentos e Participacoes, 

passando de R$ 1.000,00 (mil reais) para R$ 3.596.705 (três milhões, 

quinhentos e noventa e seis mil e setecentos e cinco reais), e também 

na Wilpifer Participacoes, onde o capital social sai de R$ 1.000,00 (mil 

reais) para R$ 7.232.698,00 (sete milhões, duzentos e trinta e dois 

mil, seiscentos e noventa e oito reais). A reportagem enviou questões 

para o presidente da Eletrobras sobre a coincidência de datas através 

da assessoria de imprensa. (ver resposta abaixo em "Outro Lado"). 

Desde que Michel Temer assumiu a presidência, em 12 de maio de 

2016, a privatização da Eletrobras tem sido obsessão do governo, que